
COMUNE DI SAN COSTANZO 
(Provincia di Pesaro e Urbino) 
************************** 

 

  

Registro Generale n. 27 
 

 DECRETO SINDACALE 
 

N. 26 DEL 06-08-2025 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: CHIUSURA POMERIDIANA DEGLI UFFICI COMUNALI GIOVEDI' 
14/08/2025 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  sei del mese di agosto, il Sindaco Carbone Dott. 
Domenico 
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “7.  Il 
sindaco, altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio 
comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli 
esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i 
responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di 
apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 
l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”; 
 
RILEVATO che nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare 
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari 
periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da 
parte dell’utenza;  
 
CONSIDERATO che il giorno 14 agosto 2025 precede il giorno festivo del 15 agosto 
(Ferragosto) e negli uffici comunali si prevede una notevole riduzione di accesso al pubblico e 
conseguente diminuzione richiesta di servizi agli uffici; 
 
VALUTATA positivamente la possibilità di chiusura pomeridiana degli uffici comunali 
giovedì 14 agosto 2025 precisando che l’ufficio anagrafe a stato civile garantirà l’apertura il 
mattino dalle 9.00 alle 13.00 e gli altri uffici chiuderanno al pubblico alle ore 14.00;  
 
RITENUTA, per le finalità sopraesposte, l’opportunità di disporre la chiusura pomeridiana 
degli uffici comunali giovedì 14 agosto 2025, garantendo l’apertura dalle 9.00 alle 13.00 
dell’ufficio anagrafe a stato civile; 
 
CONSIDERATO che il personale dovrà giustificare mediante congedo ordinario o mediante 
altri istituti contrattuali vigenti previsti dal CCNL; 
 



  

 
 

VISTI:  
 il D.Lgs. n. 267/2000;  
 il vigente Statuto comunale;  
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;  

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni che precedono, 
 

1. la CHIUSURA POMERIDIANA degli uffici comunali giovedì 14 agosto 2025, 
precisando che l’ufficio anagrafe a stato civile garantirà l’apertura la mattina dalle 
9.00 alle 13.00  e gli altri uffici chiuderanno al pubblico alle ore 14.00;  

2. di STABILIRE che per tale chiusura degli uffici i dipendenti comunali potranno 
usufruire del congedo ordinario (ferie) o di altri istituti contrattuali vigenti previsti dal 
CCNL; 

3. di STABILIRE che la presente ordinanza riguarda il personale dipendente comunale, 
con esclusione del personale appartenente al corpo di Polizia locale;  

4. di TRASMETTERE il presente atto al Segretario Comunale, ai Responsabili di 
Settore ed all’Ufficio Personale ai fini della necessaria comunicazione al personale 
dipendente; 

5. la PUBBLICAZIONE del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente 
e sul sito internet istituzionale ai fini della più ampia divulgazione. 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Carbone Dott. Domenico  
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


